
Holmstrup haver – beretning haveåret 2008 
 

Bestyrelsen -   Simon, Ragnhild, Rigmor, Anette, Hans Martin – suppleanter Anna 
og Marianne. 
Simon Holse udtrådte 29. april og Anna indtrådt i stedet. Vi har organiseret os med 
Rigmor som kontaktperson og haveudlejer, mens Hans Martin har ført regnskab. 
 
Vi har holdt ca. 9 bestyrelsesmøder incl. 2 haverundgange og 1 møde med udvalgte 
haveholdere.  
 
Økonomi: Bestyrelsen har brugt penge. Formuen er nedbragt fra 14.400 til 3.200. 
Heraf dog  7800 brugt på at lave sneglehegn 513 stk. A´ 15 kr. Penge vi forventer at 
få ind igen ved salg af hegnene. 
Væsentlige udgifter har været fræser – 5000,00, vandnøgler – 1000,00 – Sand 1300, 
hestemøg 1000, nummerskilte 1000. 
 
Fræseren har voldt problemer men også været til gavn. Efter et værkstedsbesøg til 
almindelig service viste det sig at det blev nødvendigt at skifte kædekassen. 
Bestyrelsen besluttede at bruge godt 4000 kr på dette, som et alternativ til at købe en 
tilsvarende ny fræser til en højere pris. Vi håber at resultatet bliver at vi har fræseren 
til rådighed hele forårssæsonen – hvor behovet er der. Indtægter ved udlejning har 
betalt benzin og det meste af den almindelige service. Men værkstedsbesøgene har 
desværre betydet at fræseren ikke altid har været der når behovet var. Vi håber at vi 
kan få megen glæde af fræseren i den kommende sæson 
 
Udlejning.  Der har været udskiftning – formentlig svarende til det normale – men 
derudover har der været en stor interesse for haverne,  således at vi ikke alene har fået 
fuldt udlejet, men også udlejet 2 yderligere  –  havenr. 10 ved skuret og det nederste 
stykke mod ridestien ved Havesøen. 
Have nr. 2 er blevet opdelt hvilket har givet mulighed for endnu en have i 2009. Det 
har været en fornøjelse at se hvordan nogle af de nye haveholdere har taget fat og fået 
has på tilvoksede haver. 
 
Havefred. Sidste års generalforsamlingsbeslutning om at håndhæve maks. 300 m2 –
reglen er blevet effektueret efter forhandlinger med Flemming.   
 
Almindelig orden:  Der er blevet foretaget oprydning, og vi har forsøgt at holde det 
ikke-udlejede frit for affald. Det har fungeret med en aflægningsplads for grenaffald 
ved haveskuret – med et par afbrændinger er der nu klar til ny beskæring. Det skal 
fortsat indskærpes at trykimprægneret træ skal afleveres til vores containerplads -  
Må ikke afbrændes. 
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Bestyrelsen har tildels ført en aktivistisk politik  med hensyn til ordensreglernes 
bestemmelse om at man skal holde sin have, så den ikke bare gror til, og så andre 
måske kan komme til fra ventelisten. I sensommeren indkaldte bestyrelsen til et møde 
med de haveholdere, hvis haver efter bestyrelsens skøn ikke blev holdt. Et antal 
mødte op og gav udtryk for at ville tage fat, resten forventes at tage endelig stilling 
ved indgangen til det nye haveår.  
 
Bestyrelsen har forsøgt at stoppe etablering af flere havehuse, med begrænset held. 
Konflikten går dels på hvorvidt der overhovedet skal bygges og hvorvidt det der er 
bygget i tidens løb bør have lov til at være der, fordi det grundlæggende ikke er kønt. 
De historisk etablerede huse bruges som argument for at så må andre også  bygge. 
Ud over at indskærpe reglerne for de havelejere der har bygget i sidste sæson har vi 
diskuteret hvordan vi kan bremse byggeriet, og resultatet er de to forslag vi 
fremlægger til årsmødet ang. Havehuse. 
Første forslag drejer sig om at tydeliggøre at Holmstrup Haver ikke er ansvarlig for 
de byggerier der allerede er etableret. I den fremlagte version gælder det alt byggeri 
der ikke overholder reglen om ’redskabsskur’ – en regel der ikke fremgår af vores 
ordensregler, men som  det refereres at kommunens tilsyn har accepteret. 
Andet forslag drejer sig om at forhindre fremtidigt byggeri – simpelthen ved at sikre 
at alle haveholdere  underskriver et dokument hvoraf det fremgår at de fraskriver sig 
muligheden for at bygge. Men som åbner for at der kan bygges et lille skur til 
redskaber og deslige. 
 
Havesæsonen 2008 var en god sæson hvad angår iberiske skovsnegle også kaldet 
dræbersnegle. Først frost og så en meget tør maj. Men sneglene er der og de kan 
blive en massiv trussel mod mange af vore grønsager. Bestyrelsen har derfor spurgt 
afdelingsbestyrelsen om vi kunne overtage en stak zinkplader, autoklubben havde 
efterladt – og fået OK. Pladerne har vi fået klippet og bukket, og kan nu tilbyde dem 
som sneglehegn til havelejerne.  
Ikke alle havelejere er formentlig interesseret i sneglehegn, da de ikke dyrker 
grønsager. Men alligevel  er der sikkert ikke elementer nok til alle. Bestyrelsen har 
derfor stillet forslag således at der kan ske en ligelig fordeling af de elementer vi har, 
men således at man kan bestille yderligere, alt efter om der bliver nogen til overs. Vi 
understreger at pladerne er en gave fra afdelingen til Holmstrup Haver, så hegnene er 
ikke til privat brug eller anvendelse andetsteds end i Holmstrup Haver. 
 
 
 
3. marts 2009/Bestyrelsen 
 
   


